DELIBERAÇÃO N° 4828/97 – CEE/MS.

Dis p õe s obre es t ud os d e recup era çã o, ca rga
h orá r ia m ín im a a nua l e d ia s d e e fe t ivo t ra ba lh o
e s cola r na s Un id a d es Es cola res d o Ens ino
Fund a m en t a l e Méd io d o S is t em a Es t a d ua l d e
Ensino e dá outras providências.

O Cons e lho Es tadual de Educ aç ão , n o u s o d e s u a s a t r ibu ições lega is ,
com fu n da m en to n a Lei n º 9 .394 , de 20 de dezem bro de 1996 , e con s idera n do
os term os da In d ica çã o CEE/ MS n º 20 / 97 , CPLN, a prova do em Ses s ã o
Plenária de 24/10/97,

DELIBERA:

Art . 1 º No Sis tem a Es ta du a l de En s in o de Ma to Gros s o d o Su l, o En s in o
Fu n da m en ta l e Médio, a pa r t ir de 1998 , com preen derá a n u a lm en te a ca rga
h orá r ia m ín im a de 800 h ora s , d is t r ib u ída s por u m m ín im o de 200 d ia s de
efetivo trabalho escolar.

Art. 2º Cabe às unidades Escolares que oferecem o Ensino Fundamental e
Méd io in clu írem , ob r iga tor ia m en te, es tu dos de recu pera çã o, de p referên cia
pa ra lelos a o per íodo let ivo, pa ra os ca s os de ba ixo ren d im en to es cola r , a s erem
disciplinados em seus Regimentos Escolares.

Art. 3º É fa cu lta t ivo à Un ida de Es cola r o oferecim en to da Edu ca çã o Fís ica
como componente curricular da Educação Básica, nos cursos noturnos.

Art . 4 º Fica m revoga dos o Ar t . 2 º da Delibera çã o CEE/ MS n º 100 / 80 , o
Art. 7º da Deliberação CEE/MS nº 101/80, a Deliberação CEE/MS nº 2965/91
e demais disposições em contrário.

Art . 5 º Es ta Delibera çã o, a pós h om ologa da pela Secretá r ia de Es ta do de
Educação, entra em vigor na data de sua publicação.

                  Profª Edelmira Toledo Candido
                Conselheira-Presidente do CEE/MS

Homologada em 12/11/1997 e publicada no Diário Oficial de 14/11/1997

This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com